
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 19 de maio  de 2022                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

ERRATA
PUBLICAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO, RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE 

CONTRATO ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2022 No dia 17 de maio de 2022, 
na Edição nº 2076 do Diário Oficial do Município de Caculé, na publicação "AVISO DA ADJUDICA-
ÇÃO, RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO ORIUNDO DA DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2022” - Onde se lê: R$ 10.700,00 (dez mil e setecentos reais), Leia- se: 
R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0111/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0166/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0111/2022, recomendada com base no artigo 75, Inciso II, da Lei Fed-
eral nº 14.133 /21, e suas alterações. CONTRATADO: JOAO DEVALDO LOPES DA CRUZ SERVISO 
DE JARDINAGEM EIRELI - ME, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 06.136.930/0001-53, com sede 
no Sitio Beija Flor, S/N, Zona Rural, Riacho de Santana-Ba, CEP: 46.470-000, cujo OBJETO: Contratação 
de empresa para aquisição de plantas e mudas livres de pragas e doenças para paisagismo e jardinagem de 
diversas qualidades para as ruas, praças públicas, avenidas, escolas e outros espaços públicos da sede e dos 
povoados pertencentes ao Município de Igaporã-Ba. VALOR GLOBAL: R$ 21.000,00 (vinte e um mil 
reais). Igaporã - Bahia, 08 de Maio de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0222-22-FMS
Pregão Eletrônico: Nº 0003-21PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0120/2021

Contratada: SERGIO BATISTA SILVA - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 23.894.440/0001-35.

Objeto: Contratação de Empresa para aquisição de gêneros alimentícios em geral, para atender a de-
manda da Prefeitura Municipal de Igaporã-Ba e suas Secretarias.

Valor Global: R$ 8.522,00 (oito mil, quinhentos e vinte e dois reais).

Vigência: 04 de maio de 2022 a 31 de maio de 2022.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - BA, 04 de maio de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0227-22-PMI
Dispensa: Nº 0111-22D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0166/2022

Contratada: JOAO DEVALDO LOPES DA CRUZ SERVIÇOS DE JARDINAGEM EIRELI - ME,
inscrita no CNPJ: sob o nº 06.136.930/0001-53.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de plantas e mudas livres de pragas e doenças para 
paisagismo e jardinagem de diversas qualidades para as ruas, praças públicas, avenidas, escolas e outros 
espaços públicos da sede e dos povoados pertencentes ao Município de Igaporã-Ba.

Valor Global: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais)

Vigência: 12 de Maio de 2022 a 12 de Agosto de 2022.
Base Legal: Art. 75, Inc. II da Lei 14.133/21.
Igaporã - BA, 08 de Maio de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO 
CNPJ N: 13.858.907/0001-38  

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2022 - SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 060/2022 
Objeto: Registro de preços para “"Prestação de serviço transporte escolar”. Data de Abertura das Propostas: 01.06.2022 
às 09:15 HS.  
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 026/2022 - SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 061/2022 
Objeto: Registro de preços para “Aquisição de materiais de limpeza hospitalar”. Data de Abertura das Propostas: 
01.06.2022 às 11:00 HS.  
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2022 - SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 062/2022 
Objeto: Registro de preços para “Aquisição de filmes para Raio-X”. Data de Abertura das Propostas: 01.06.2022 às 14:00 
HS 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 063/2022 
Objeto: Registro de preços para “Contratação de mão de obra para reforma e construção de casas de famílias vítimas 
das chuvas intensas que ocorreram no Município no mês dezembro/2021 e mão de obra para a construção da Casa 
Abrigo”. Data de Abertura das Propostas: 01.06.2022 às 16:00 HS. Edital disponível no site do Sistema BLL Compras – 
acessível em https://bll.org.br/. Pelo endereço eletrônico. https://www.planalto.ba.gov.br/Site/Transparencia Informações 
pelo e-mail: licitacao.planalto.ba@gmail.com. ou na Praça Duque de Caxias, 104 – Centro – CEP 45.190-000. 
Planalto - Bahia, 19 de maio de 2022. 
Cloves Alves Andrade 
Prefeito Municipal 
 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Planalto

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: Z3FAISHC4CGTEUVO8WMYTQ

Quinta-feira
19 de Maio de 2022
2 - Ano VI - Nº 1637

Licitações

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 

A Secretaria Municipal de Educação 

Encaminhamos a Vossa Senhoria o presente processo de Licitação que teve como objetivo a aquisição 
de veículos – tipo pick-up (Secretaria de Educação), conforme licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 009/2022, a fim de que o mesmo seja homologado. Informamos que o referido processo 
passou por todos os estágios exigidos pela legislação vigente e de acordo com o ocorrido na sessão 
pública para julgamento da (s) proposta (s), no resultado da licitação e após autorização da Unidade 
Requisitante, opinamos pela (s) pessoa (s) jurídica (s) relacionada abaixo com os respectivos valores para 
futuros contratos: 

Empresa – Razão Social Lotes Valor
CAMBUÍ VEÍCULOS LTDA CNPJ/MF 

sob o nº 14.456.792/0001-18 Global R$ 209.746,00 

Prefeitura Municipal de Planalto/BA, 27 de abril de 2022. 

Natanna Soares Ferreira Costa 
Pregoeira

Adiney da Silva Soares 
Membro Equipe de Apoio 

HOMOLOGO, 

Danilo Sobral de Souza 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

Cloves Alves Andrade 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Planalto

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2RUUHGU96WD2RPJI4KPW8G

Quinta-feira
19 de Maio de 2022
2 - Ano VI - Nº 1638

Homologações



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 19 maio de 2022
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 

A Secretaria Municipal de Educação 

Encaminhamos a Vossa Senhoria o presente processo de Licitação que teve como objetivo a aquisição 
de veículos – tipo pick-up (Secretaria de Educação), conforme licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 009/2022, a fim de que o mesmo seja homologado. Informamos que o referido processo 
passou por todos os estágios exigidos pela legislação vigente e de acordo com o ocorrido na sessão 
pública para julgamento da (s) proposta (s), no resultado da licitação e após autorização da Unidade 
Requisitante, opinamos pela (s) pessoa (s) jurídica (s) relacionada abaixo com os respectivos valores para 
futuros contratos: 

Empresa – Razão Social Lotes Valor
CAMBUÍ VEÍCULOS LTDA CNPJ/MF 

sob o nº 14.456.792/0001-18 Global R$ 209.746,00 

Prefeitura Municipal de Planalto/BA, 27 de abril de 2022. 

Natanna Soares Ferreira Costa 
Pregoeira

Adiney da Silva Soares 
Membro Equipe de Apoio 

HOMOLOGO, 

Danilo Sobral de Souza 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

Cloves Alves Andrade 
Prefeito Municipal 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Planalto

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2RUUHGU96WD2RPJI4KPW8G

Quinta-feira
19 de Maio de 2022
2 - Ano VI - Nº 1638

Homologações

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2022 
MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 
CONTRATO Nº 004.05/2022  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - BAHIA 
CNPJ Nº 13.858.907/0001-38 
COM CO-PARTICIPAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME 
CNPJ nº 11.402.446/0001-69
CONTRATADO: CAMBUÍ VEÍCULOS LTDA 
CNPJ nº 14.456.792/0001-18 
OBJETO: Aquisição veículo de 02 (dois) veículos 0K, PICP-UP. 
DOTAÇÃO: 
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO 
Órgão:  
6000���SECRETARIA�DE�EDUCAÇÃO,�CULTURA�E�ESPORTE�
Unidade:  
060001���SECRETARIA�DE�EDUCAÇÃO,�CULTURA�E�ESPORTE�
Total Projeto/Atividade:  
2.032���MANUTENÇÃO�DA�SECRETARIA�MUNICIPAL�DE�EDUCAÇÃO�
2.037���MANUTENÇÃO�DOS�SERVIÇOS�TÉCNICOS�E�ADMINSTRATIVOS���FUNDEB�30%�

44905200000���Equipamentos�e�Material�Permanente�

VALOR ESTIMADO: R$ 209.746,00 (duzentos e nove mil setecentos e quarenta e seis reais) 
VIGENCIA: 06 (seis) meses 
ASSINATURA: 03 de maio de 2022 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Planalto

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2RUUHGU96WD2RPJI4KPW8G

Quinta-feira
19 de Maio de 2022
3 - Ano VI - Nº 1638

Extratos de Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ/MF 13.858.907/0001-38 
Praça Duque de Caxias, 104 – Centro – CEP 45.190-000. 

 
2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004.10/2021FMS. 

 
2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 004.10/2021FMS, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - 
BAHIA E A EMPRESA ART BUCAL LABORATÓRIO DE PROTESE DENTÁRIA 
EIRELI. 
 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PLANALTO-BA, inscrita no CNPJ sob nº 11.402.446/0001-69, com sede na Rua 
Aloisio Lacerda, nº 01, Centro, na cidade de Planalto, Bahia, neste ato representado pela Secretário Municipal de 
Saúde, Senhor Renê da Silva Soares Rodrigues, brasileiro, maior, portador do RG. SSP (BA) nº. 03.235.962-40, inscrita 
no CPF/MF sob nº. 579.440.755-72, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 2º do Decreto Municipal nº 002/2021, 
neste ato denominado CONTRATANTE, e a empresa Art Bucal Laboratório de Protese Dentaria Eireli, pessoa jurídica 
de direito privado, Inscrita no CNPJ Nº 19.409.463/0001-30, com sede na Avenida Avenida Ver Esther Trindade Serra 
Nº 147, Sala 204, Edificio Ayrton Viana, Bairro Norberto Marinho, na cidade de Brumado - Bahia, neste ato 
denominado CONTRATADA, tendo como responsável Legal  SUZANA SANTOS CORREIA DE LIMA , inscrito no BA-TPD  
sob Nº 856, firmam neste ato, o presente aditivo de prorrogação do Contrato Administrativo nº 004.10/2021FMS, na 
forma e condições que se seguem. 
 
I – CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORRAGAÇÃO 
I.I - Fica prorrogado o Contrato Administrativo nº 004.10/2021FMS, por mais 03 (três) meses contar de 01 de abril de 
2022, inclusive, conforme previsão no contrato administrativo, e com fulcro no permissivo legal do artigo 57, da Lei 
nº 8.666/93 
 
II – CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
III.I - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato administrativo nº 004.10/2021FMS, desde que não contrariem 
o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo. 
 
E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo nº 01 ao contrato administrativo nº 
004.10/2021FMS, em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos 
 
Planalto – Bahia, 01 de abril de 2022 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO-BA 
CLOVES ALVES ANDRADE  
 
 
Renê da Silva Soares Rodrigues 
Secretário Municipal de Saúde 
CONTRATANTE      
                                              
                      
ART BUCAL LABORATÓRIO DE PROTESE DENTARIA EIRELI 
CNPJ Nº 19.409.463/0001-30 
SUZANA SANTOS CORREIA DE LIMA  
BA-TPD sob Nº 856 
CONTRATADA 
 
 
Testemunhas: 
 
 
_________________________                                           __________________________ 
CPF:                                                                                           CPF: 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Planalto

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2RUUHGU96WD2RPJI4KPW8G

Quinta-feira
19 de Maio de 2022
4 - Ano VI - Nº 1638

Termos Aditivos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ/MF 13.858.907/0001-38 
Praça Duque de Caxias, 104 – Centro – CEP 45.190-000. 

 
2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004.10/2021FMS. 

 
2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 004.10/2021FMS, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - 
BAHIA E A EMPRESA ART BUCAL LABORATÓRIO DE PROTESE DENTÁRIA 
EIRELI. 
 

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PLANALTO-BA, inscrita no CNPJ sob nº 11.402.446/0001-69, com sede na Rua 
Aloisio Lacerda, nº 01, Centro, na cidade de Planalto, Bahia, neste ato representado pela Secretário Municipal de 
Saúde, Senhor Renê da Silva Soares Rodrigues, brasileiro, maior, portador do RG. SSP (BA) nº. 03.235.962-40, inscrita 
no CPF/MF sob nº. 579.440.755-72, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 2º do Decreto Municipal nº 002/2021, 
neste ato denominado CONTRATANTE, e a empresa Art Bucal Laboratório de Protese Dentaria Eireli, pessoa jurídica 
de direito privado, Inscrita no CNPJ Nº 19.409.463/0001-30, com sede na Avenida Avenida Ver Esther Trindade Serra 
Nº 147, Sala 204, Edificio Ayrton Viana, Bairro Norberto Marinho, na cidade de Brumado - Bahia, neste ato 
denominado CONTRATADA, tendo como responsável Legal  SUZANA SANTOS CORREIA DE LIMA , inscrito no BA-TPD  
sob Nº 856, firmam neste ato, o presente aditivo de prorrogação do Contrato Administrativo nº 004.10/2021FMS, na 
forma e condições que se seguem. 
 
I – CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORRAGAÇÃO 
I.I - Fica prorrogado o Contrato Administrativo nº 004.10/2021FMS, por mais 03 (três) meses contar de 01 de abril de 
2022, inclusive, conforme previsão no contrato administrativo, e com fulcro no permissivo legal do artigo 57, da Lei 
nº 8.666/93 
 
II – CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
III.I - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato administrativo nº 004.10/2021FMS, desde que não contrariem 
o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo. 
 
E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo nº 01 ao contrato administrativo nº 
004.10/2021FMS, em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos 
 
Planalto – Bahia, 01 de abril de 2022 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO-BA 
CLOVES ALVES ANDRADE  
 
 
Renê da Silva Soares Rodrigues 
Secretário Municipal de Saúde 
CONTRATANTE      
                                              
                      
ART BUCAL LABORATÓRIO DE PROTESE DENTARIA EIRELI 
CNPJ Nº 19.409.463/0001-30 
SUZANA SANTOS CORREIA DE LIMA  
BA-TPD sob Nº 856 
CONTRATADA 
 
 
Testemunhas: 
 
 
_________________________                                           __________________________ 
CPF:                                                                                           CPF: 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Planalto

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 2RUUHGU96WD2RPJI4KPW8G

Quinta-feira
19 de Maio de 2022
4 - Ano VI - Nº 1638

Termos Aditivos


